~-

u
GOVERNO DO POVO

LEI N.ll 2. 742/2013, DE 12 DE MARÇO DE 2013.

'

Ruo Franc isco Ferreira , nº40
Centro - Baixo Guondu • Esplrllo Sc:m lo
CEP 29.730·000 • Tel/Fax: (27) 3732·8900
C NPJ 27.165.73//000 1· 10
www.pmbg.es.gov.br

"Altera disposições da lei na 1.967 /2000, alterada pela

Lei nR 2.355/2006 que cuido de exames de DNA ".

O PREFEITO .MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Organlca Munlclpal, faz saber que a
camara Municipa l de Baixo Guandu - ES APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1 •.Altera o caput do artigo primeiro das Leis n!ls 1.967 /2000 e nQ 2.355/2006,
que p::issa a ter a seguinte redaç3o:

Art. l •. O Munlcfplo de Baixo Guandu/ES, est6 autorizado o custear exames de
DNA poro pessoas reconhecidamente pobres, que comprovem, no mfnlmo 01 (um) ano de
resldéncla no Munlcfplo.

Art. 2•. Fica alterada a redação dos §1111 §211 e §311 do artigo 111 da Lei Municipal
n ll 1.967/2000, de 20 de junho de 2000.

§ 1R Considera-se pobre para os efeitos desta Lei, a pessoa que atenda aos
critérios utilizados para atendimento na Secretaria Municipal de AssisMncia Social, Direitos
Humanos e Hobltaçao. '

§ 2R Junto ao pedido de exame deverá a pessoa beneficiada por esta Lei,
obrigatoriamente comprovar que reside no munlcf pio há mais de um ano.

§ 311 A pessoa Interessada na realização do exame dever6 procurar a Secretario
Municipal de Assistência Social, Direitos Humanos e Habitação, tendo prioridade na
reollzoção do exame as que já estiverem com processos judiciais em curso, relativos à
matéria.

Art. 3ª. Fica revogada a Lei n 2 2.355/2006 de 30 de outubro de 2006.

,... .
' - " ~

PREFEITURA OE

BAIXLl
GUANDU
GOVERNO DO POVO

'

Ruo Francisco Ferreiro. n°i10
Centro· Baixo Guondu - Espírito Sonlo
CEP 29.730-000 - Tal/Fa x: (27) 3732-8900
C NP.J 2/. 165.737/000 1-10
WWW .pm bg.es.QOV .b r

Art. 4•, Esta Lei entra em vigor na data de sua publlcaç3o, revogam -se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, nos 12 dl;ll: do mês de março de 2013.

Registrada e publicada em
12 de março' de 2013.

Secretário Municipal de Administração e Finanças

l

1-

PREFEITURA MUNJClPAL DE BAIXO GUANDU
E TADO DO E PÍRITO ANTO

CERTIDÃ O DE P UBLICA ÇÃ O

(l'uh//cação lvf11rnl - A ri. 90, lei 1380190 Emenda O 1312005)

. .

ADONIAS flfENEGÍDJO DA SIL VA,
St.!cretcírin Municipal de Admi11istroçc1a e
Fi11a11ças, por 1w meação 110 forma da l ei .

C E R TI F I C A, ter sido afixado, 11n data 111/ra, no Mural da Prefeitura Municipal de
Baixo G11and11 - ES, a Lei n" 2. 74112013, de 12 de março de 2013, que aworlza a abertura
de crédito.\' adicionais e.\peciais no Orçr1111e11to vigente, nos lermos do disposto no Art. 90.
Inciso 11, da Lei Municipal nu 1380, de 05 de abril de J 990 - LE'l ORGÂNICA
MUNJC/l'AL. . . •

Balxu G11am/11 (ES). 14 de mm·ço de 2() J 3.

A
ADONJAS /Jtl!.íVEGÍJJJO DA SJLVA

Secretário M11nlcipal de Ad111i11i.wraçOo e Finanças

/